
8633Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 20-5-2009

5. In considerazione degli obiettivi della legge,
appare opportuno prescrivere al Distretto Pro-
duttivo dell’Informatica quanto segue.
Nelle more della presentazione del Programma
di sviluppo di cui all’articolo 7 della legge
regionale citata, il Nucleo Promotore, prima, e
il Comitato di Distretto, successivamente,
dovranno promuovere l’adesione dei soggetti
aventi i requisiti per partecipare al Distretto
attraverso una attività di promozione tesa a
favorire l’allargamento della compagine distret-
tuale.
Il Programma di sviluppo, il cui contenuto è
disciplinato dall’articolo 7 della legge citata,
dovrà consentire di meglio identificare il
distretto produttivo attraverso una più chiara
definizione delle connessioni di filiera e dei
rapporti tra le imprese del distretto, e dovrà
altresì specificare le azioni di sistema la cui rea-
lizzazione è proposta alla Regione Puglia, con
particolare riferimento agli obiettivi seguenti:
1) aumentare il grado di apertura internazio-

nale del settore, con particolare riguardo al
miglioramento dell’immagine dei prodotti
distrettuali sul mercato internazionale;

2) promuovere la relazione del Distretto con il
sistema della ricerca pubblica e privata sia
regionale che esterna;

3) sviluppare il contenuto di innovazione nelle
produzioni delle imprese appartenenti al
Distretto, anche al fine di ampliare la
gamma dei prodotti e dei servizi offerti;

4) qualificare costantemente i profili professio-
nali degli addetti alle esigenze produttive del
settore;

5) migliorare le competenze manageriali nella
gestione delle imprese di più piccola dimen-
sione.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA
LEGGE REGIONALE N. 28/01 E SUCCESSIVE
MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

La presente deliberazione non comporta implica-
zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del
bilancio regionale.

Il presente provvedimento rientra nella specifica
competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’ar-

ticolo 4, comma 4, lettera k) della L.R. n. 7 del 4
febbraio 1997.

Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie
come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’ado-
zione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA REGIONALE

- udita la relazione e la conseguente proposta del
Vicepresidente Assessore alla Sviluppo Econo-
mico e Innovazione Tecnologica;

- vista la dichiarazione posta in calce al presente
provvedimento da parte del Dirigente del Servizio
Artigianato, P.M.I. e Internazionalizzazione che
attesta la conformità alla legislazione vigente;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

• di prendere atto delle premesse che formano
parte integrante del presente provvedimento;

• di procedere al primo riconoscimento del
Distretto Produttivo dell’Informatica, alle condi-
zioni previste dalla legge regionale n. 23 del 3
agosto 2007 ed alle prescrizioni di cui al punto 5
delle premesse;

• di disporre la pubblicazione della presente deli-
berazione sul Bollettino ufficiale della Regione.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 21 aprile 2009, n. 630

P.O.R. 2000-2006. Misura 3.1, 3.7, 3.10, e 3.14
cofinanziamento dal FSE. Reiscrizione ed elimi-
nazione dei residui di stanziamento a norma del-
l’art. 3 comma 3 della L.R. n. 42/08.

L’Assessore al Bilancio e Programmazione, sulla



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 20-5-2009

base dell’istruttoria espletata dal Servizio Program-
mazione e politiche comunitarie, confermata dal
dirigente responsabile - Autorità di Gestione del
P.O.R. 2000-2006, riferisce quanto segue:

“A seguito delle numerose modifiche nelle dota-
zioni finanziarie relative a diverse misure cofinan-
ziate dal Fondo Sociale Europeo, intervenute a par-
tire dalla Decisione C(2006)7287 del 28.12.2006,
attraverso le successive Decisioni della Commis-
sione Europea e le procedure di consultazione
scritta del Comitato di Sorveglianza, è necessario
proseguire nell’opera di assestamento contabile ini-
ziata con la DGR n. 2325 del 28.11.2008. Tale pro-
cedura tiene conto sia del disimpegno ancora da
effettuare, sia delle esigenze legate alla massimiz-
zazione nell’utilizzazione delle risorse comunitarie
in previsione della chiusura del Programma.

A quest’ultimo proposito vi è la necessità urgente
di dotare di una risorsa pari a euro 5.402.000 la
misura 3.14, al fine di consentire in tempi brevi,
compatibili con i termini di eligibilità delle spese a
valere sul POR 2000 - 2006, ulteriori interventi in
materia di partecipazione femminile al mercato del
lavoro.

L’Allegato 1 riporta il quadro della manovra
sopra detta, quantificando, per le misure interessate,
le due operazioni da porre in essere contestual-
mente con la presente deliberazione. A tale propo-
sito è opportuno precisare che la manovra da met-
tere in atto è incentrata sull’utilizzo dei residui di
stanziamento, per cui le misure coinvolte sono
quelle i cui capitoli dispongono di residui immedia-
tamente mobilizzabili, al netto delle economie vin-
colate e delle restituzioni.

In considerazione di ciò, è ora possibile effet-
tuare le operazioni contabili necessarie, al fine di
mettere in atto la duplice manovra oggetto del pre-
sente provvedimento. A tale scopo si rinvia ai
seguenti ulteriori Allegati:
- Allegato 2, composto a sua volta di 3 tabelle, in

cui sono dettagliate le operazioni contabili da
attuare per la rimodulazione finanziaria a favore
della misura 3.14. Più precisamente attraverso la
individuazione dei residui attivi da eliminare e da
“ riscrivere in c/competenza sul versante dell’en-
trata (prospetto A - tab. n. 1), i residui di stanzia-
mento da eliminare e da riscrivere in c/compe-
tenza per la spesa (prospetto A - tab. n. 2) e infine,

sempre sul versante della spesa, le operazioni da
effettuare relativamente alla quota regionale (pro-
spetto B);

- Allegato 3, composto a sua volta di 2 prospetti (A
per la quota UE - Stato e B per la quota regio-
nale), è invece finalizzato alla eliminazione di
residui di stanziamento insussistenti, in quanto
non più fruibili nell’attuazione del POR 2000-
2006 parte FSE;

- Allegato 4, collegato al precedente, riguarda
infine i residui attivi da eliminare in conseguenza
delle eliminazioni di quota UE - Stato sul ver-
sante della spesa.

Tutti gli Allegati citati costituiscono parte inte-
grante del presente provvedimento.

In conseguenza di quanto delineato, si propone
pertanto di effettuare le operazioni sopra richia-
mate, secondo quanto dettagliato nelle tabelle alle-
gate e nella successiva sezione riservata alla coper-
tura finanziaria, onde poter massimizzare l’impiego
dei fondi comunitari entro il prossimo 30 giugno, a
valere sulla misura 3.14, contestualmente ad una
seconda manovra di disimpegno di risorse insussi-
stenti.”

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI
CUI ALLA L.R. n. 28/01 E SUCCESSIVE MODI-
FICHE E INTEGRAZIONI

ELIMINAZIONE DI RESIDUI ATTIVI E PAS-
SIVI (ALLEGATO N. 2)

Bilancio vincolato 
Parte spesa (Prospetto A - tab. n. 2)

Eliminare i residui di stanziamento insussistenti,
per esercizio di formazione e importo.

Parte entrata (Prospetto A - tab. n. 1)
Eliminare i residui attivi connessi con i residui di

stanziamento insussistenti, per importo ed esercizio
di riferimento. A tale proposito il criterio utilizzato
per l’identificazione dell’anno di cancellazione è
quello della concentrazione di tutto l’importo in un
unico anno secondo la vetustà dei r.a. attualmente
presenti nelle scritture contabili.

8634



8635Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 20-5-2009

Bilancio autonomo 
Parte spesa (Prospetto B)

Eliminare i residui di stanziamento insussistenti,
per esercizio di formazione e importo.

REISCRIZIONE DI RESIDUI DI STANZIA-
MENTO E RESIDUI ATTIVI A NORMA DEL-
L’ART. 42 COMMA 6 BIS DELLA L.R. N. 28/01 E
DELL’ART. 3 COMMA 3 DELLA L.R. N. 42/08
(ALLEGATO N. 2)

Bilancio vincolato 
Parte spesa (Prospetto A - tab. n. 2)

Effettuare la reiscrizione del medesimo importo
dei residui eliminati, da operare sul capitolo di
quota UE-Stato facente capo alla misura 3.14 

Parte entrata (Prospetto A - tab. n. 1)
Effettuare un nuovo accertamento del medesimo

importo dei residui attivi eliminati, da operare sugli
stessi capitoli relativi ai cofinanziamenti dell’UE e
dello Stato.

Bilancio autonomo 
Parte spesa (Prospetto B)

Effettuare una diminuzione del Fondo delle eco-
nomie vincolate di cui al cap. 1110060 e l’iscrizione
dello stesso importo sul capitolo riferito alla quota
regionale della misura 3.14.

ELIMINAZIONE DI RESIDUI ATTIVI E
RESIDUI DI STANZIAMENTO (ALLEGATI N. 3
e 4)

Bilancio vincolato 
Parte spesa (Allegato 3 - Prospetto A)

Eliminare i residui di stanziamento insussistenti,
per esercizio di formazione e importo.

Parte entrata (Allegato 4)
Eliminare i residui attivi connessi con i residui di

stanziamento insussistenti, per importo ed esercizio
di riferimento.

Bilancio autonomo 
Parte spesa (Allegato 3 - Prospetto B)

Eliminare i residui di stanziamento insussistenti,
per esercizio di formazione e importo.

L’Assessore alla Programmazione e Bilancio,
sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi
illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conse-
guente atto finale. Tale atto deliberativo è di com-
petenza della Giunta Regionale a norma dell’art. 4
comma 4 lettera k) della L.R. n. 7/97, in quanto
concernente procedure disciplinate dall’art. 42 della
L.R. n. 28/01 e dell’art. 10 della L.R. n. 41/07.

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore al Bilancio, Programmazione e Fondi
Strutturali;

- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal dirigente dell’Ufficio
Gestione finanziaria e dall’Autorità di Gestione
del P.O.R. 2000-2006 - dirigente del Servizio Pro-
grammazione e politiche comunitarie;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

• di fare propria la relazione dell’Assessore propo-
nente, qui integralmente riportata;

• di operare, sul versante della spesa e dell’entrata,
le eliminazioni e le reiscrizioni, così come ripor-
tato nell’Allegato 2 - Prospetti A e B, che costi-
tuisce parte integrante della presente delibera-
zione, secondo quanto definito nella sezione
relativa alla copertura finanziaria, al fine di
dotare la misura 3.14 di risorse per nuovi inter-
venti;

• di effettuare le operazioni contabili necessarie
per l’eliminazione dei residui attivi e dei residui
di stanziamento insussistenti, così come riportati
negli Allegati 2, 3 e 4, parte integrante della pre-
sente deliberazione;

• di dare atto che il presente provvedimento costi-
tuisce una seconda manovra di disimpegno delle
dotazioni finanziarie delle misure cofinanziate
dal Fondo Sociale Europeo, iniziata con la prece-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 20-5-2009

dente DGR n. 2325 del 28.11.2008 a seguito

della Decisione della Commissione UE

C(2006)7287 del 28.12.2006, operazione che

sarà portata a termine a seguito di una ricogni-

zione puntuale dei capitoli di spesa concernenti

tali misure, con il perfezionamento delle partite

finanziarie collegate a economie vincolate,

revoche e restituzioni;

• di trasmettere per conoscenza il presente provve-
dimento al Consiglio Regionale, a norma del-
l’art. 10 comma 2 della L.R. n. 41/07

• di pubblicare la presente deliberazione sul
B.U.R.P., ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/01
e successive modifiche e integrazioni.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

8636



8637Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 20-5-2009



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 20-5-20098638



8639Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 20-5-2009



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 20-5-20098640



8641Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 20-5-2009



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 20-5-20098642



8643Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 20-5-2009


